
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 555-1267 – e-mail: japira@pop.com.br 

 

 
DECRETO Nº 072/2022 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

SUMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira de 
Arrecadação Mensal e Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o 
Exercício de 2023. 

 
 

    O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições lhe são conferidas por Lei e dando cumprimento as 
determinações contidas no Art. 8º da Lei Complementar nº 101 de 04 de 
maio de 2000. 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Em cumprimento as determinações legais contidas na Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, fica estabelecida a 
programação financeira de arrecadação mensal e o cronograma de 
execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2023 na 
forma dos anexos I, II do presente Decreto. 
 
Art.2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela 
Lei Municipal nº 1267/2022, de 24 de outubro de 2022, ficam desdobradas 
em metas bimestrais na forma do anexo II ao presente Decreto, 
consoante ao disposto no Artigo 13 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrario. 

 
Gabinete do Prefeito, em 23 de novembro de 2022. 

 
 
 

PAULO JOSE MORFINATI 
Prefeito Municipal 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 555-1267 – e-mail: japira@pop.com.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 072/2022 DE 23 DE NOVEMBRO 2022 

 
 

 

 

 

ANEXO I 

 

 
 

DEMONSTRATIVO DAS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

  

EXERCÍCIO DE 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSOLIDAÇÃO GERAL - 2023
Programação financeira por conta de receita

Equiplano Página:1

Prevista Prevista Prevista Total Prevista

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

18.326,00

18.326,00

18.326,00

18.370,00

18.326,00

110.000,00

18.326,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 66.000,00

1º bimestre

2º bimestre

10.995,60

10.995,60

3º bimestre

4º bimestre

10.995,60

10.995,60

5º bimestre

6º bimestre

10.995,60

11.022,00

00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 16.500,00

1º bimestre

2º bimestre

2.748,90

2.748,90

3º bimestre

4º bimestre

2.748,90

2.748,90

5º bimestre

6º bimestre

2.748,90

2.755,50

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 27.500,00

1º bimestre

2º bimestre

4.581,50

4.581,50

3º bimestre

4º bimestre

4.581,50

4.581,50

5º bimestre

6º bimestre

4.581,50

4.592,50

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

1.832,60

1.832,60

1.832,60

1.837,00

1.832,60

11.000,00

1.832,60

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 6.600,00

1º bimestre

2º bimestre

1.099,56

1.099,56

3º bimestre

4º bimestre

1.099,56

1.099,56

5º bimestre

6º bimestre

1.099,56

1.102,20

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.750,00

1º bimestre

2º bimestre

458,15

458,15

3º bimestre

4º bimestre

458,15

458,15

5º bimestre

6º bimestre

458,15

459,25

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.650,00

1º bimestre

2º bimestre

274,89

274,89

3º bimestre

4º bimestre

274,89

274,89

5º bimestre

6º bimestre

274,89

275,55

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

4.581,50

4.581,50

4.581,50

4.592,50

4.581,50

27.500,00

4.581,50

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 16.500,00

1º bimestre

2º bimestre

2.748,90

2.748,90

3º bimestre

4º bimestre

2.748,90

2.748,90

5º bimestre

6º bimestre

2.748,90

2.755,50

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 6.875,00

1º bimestre

2º bimestre

1.145,38

1.145,38

3º bimestre

4º bimestre

1.145,38

1.145,38

5º bimestre

6º bimestre

1.145,38

1.148,13

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.125,00

1º bimestre

2º bimestre

687,23

687,23

3º bimestre

4º bimestre

687,23

687,23

5º bimestre

6º bimestre

687,23

688,88

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

2.748,90

2.748,90

2.748,90

2.755,50

2.748,90

16.500,00

2.748,90

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 9.900,00

1º bimestre

2º bimestre

1.649,34

1.649,34

3º bimestre

4º bimestre

1.649,34

1.649,34

5º bimestre

6º bimestre

1.649,34

1.653,30

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 4.125,00

1º bimestre

2º bimestre

687,23

687,23

3º bimestre

4º bimestre

687,23

687,23

5º bimestre

6º bimestre

687,23

688,88

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.475,00

1º bimestre

2º bimestre

412,33

412,33

3º bimestre

4º bimestre

412,33

412,33

5º bimestre

6º bimestre

412,33

413,32

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

23.823,80

23.823,80

23.823,80

23.881,00

23.823,80

143.000,00

23.823,80

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 85.800,00

1º bimestre

2º bimestre

14.294,28

14.294,28

3º bimestre

4º bimestre

14.294,28

14.294,28

5º bimestre

6º bimestre

14.294,28

14.328,60

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 35.750,00

1º bimestre

2º bimestre

5.955,95

5.955,95

3º bimestre

4º bimestre

5.955,95

5.955,95

5º bimestre

6º bimestre

5.955,95

5.970,25

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 21.450,00

1º bimestre

2º bimestre

3.573,57

3.573,57

3º bimestre

4º bimestre

3.573,57

3.573,57

5º bimestre

6º bimestre

3.573,57

3.582,15

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:51:01



CONSOLIDAÇÃO GERAL - 2023
Programação financeira por conta de receita

Equiplano Página:2

Prevista Prevista Prevista Total Prevista

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER EXECUTIVO

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

51.040,00

51.040,00

51.040,00

63.800,00

51.040,00

319.000,00

51.040,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 191.400,00

1º bimestre

2º bimestre

30.624,00

30.624,00

3º bimestre

4º bimestre

30.624,00

30.624,00

5º bimestre

6º bimestre

30.624,00

38.280,00

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 79.750,00

1º bimestre

2º bimestre

12.760,00

12.760,00

3º bimestre

4º bimestre

12.760,00

12.760,00

5º bimestre

6º bimestre

12.760,00

15.950,00

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 47.850,00

1º bimestre

2º bimestre

7.656,00

7.656,00

3º bimestre

4º bimestre

7.656,00

7.656,00

5º bimestre

6º bimestre

7.656,00

9.570,00

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER LEGISLATIVO

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

7.040,00

7.040,00

7.040,00

8.800,00

7.040,00

44.000,00

7.040,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 26.400,00

1º bimestre

2º bimestre

4.224,00

4.224,00

3º bimestre

4º bimestre

4.224,00

4.224,00

5º bimestre

6º bimestre

4.224,00

5.280,00

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 11.000,00

1º bimestre

2º bimestre

1.760,00

1.760,00

3º bimestre

4º bimestre

1.760,00

1.760,00

5º bimestre

6º bimestre

1.760,00

2.200,00

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.600,00

1º bimestre

2º bimestre

1.056,00

1.056,00

3º bimestre

4º bimestre

1.056,00

1.056,00

5º bimestre

6º bimestre

1.056,00

1.320,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

21.991,20

21.991,20

21.991,20

22.044,00

21.991,20

132.000,00

21.991,20

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 79.200,00

1º bimestre

2º bimestre

13.194,72

13.194,72

3º bimestre

4º bimestre

13.194,72

13.194,72

5º bimestre

6º bimestre

13.194,72

13.226,40

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 33.000,00

1º bimestre

2º bimestre

5.497,80

5.497,80

3º bimestre

4º bimestre

5.497,80

5.497,80

5º bimestre

6º bimestre

5.497,80

5.511,00

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 19.800,00

1º bimestre

2º bimestre

3.298,68

3.298,68

3º bimestre

4º bimestre

3.298,68

3.298,68

5º bimestre

6º bimestre

3.298,68

3.306,60

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 - TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

3.665,20

3.665,20

3.665,20

3.674,00

3.665,20

22.000,00

3.665,20

00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia 22.000,00

1º bimestre

2º bimestre

3.665,20

3.665,20

3º bimestre

4º bimestre

3.665,20

3.665,20

5º bimestre

6º bimestre

3.665,20

3.674,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00 - TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

4.581,50

4.581,50

4.581,50

4.592,50

4.581,50

27.500,00

4.581,50

00511 - Taxas - Prestação de Serviços 27.500,00

1º bimestre

2º bimestre

4.581,50

4.581,50

3º bimestre

4º bimestre

4.581,50

4.581,50

5º bimestre

6º bimestre

4.581,50

4.592,50

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00 - TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

91,64

91,64

91,64

91,80

91,64

550,00

91,64

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 550,00

1º bimestre

2º bimestre

91,64

91,64

3º bimestre

4º bimestre

91,64

91,64

5º bimestre

6º bimestre

91,64

91,80

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00 - TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

916,30

916,30

916,30

918,50

916,30

5.500,00

916,30

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 5.500,00

1º bimestre

2º bimestre

916,30

916,30

3º bimestre

4º bimestre

916,30

916,30

5º bimestre

6º bimestre

916,30

918,50

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:51:01



CONSOLIDAÇÃO GERAL - 2023
Programação financeira por conta de receita

Equiplano Página:3

Prevista Prevista Prevista Total Prevista

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

20.158,60

20.158,60

20.158,60

20.207,00

20.158,60

121.000,00

20.158,60

00507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 121.000,00

1º bimestre

2º bimestre

20.158,60

20.158,60

3º bimestre

4º bimestre

20.158,60

20.158,60

5º bimestre

6º bimestre

20.158,60

20.207,00

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

274,90

274,90

274,90

275,50

274,90

1.650,00

274,90

00507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 1.650,00

1º bimestre

2º bimestre

274,90

274,90

3º bimestre

4º bimestre

274,90

274,90

5º bimestre

6º bimestre

274,90

275,50

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

11.078,90

11.078,90

11.078,90

11.105,50

11.078,90

66.500,00

11.078,90

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 66.500,00

1º bimestre

2º bimestre

11.078,90

11.078,90

3º bimestre

4º bimestre

11.078,90

11.078,90

5º bimestre

6º bimestre

11.078,90

11.105,50

1.3.3.9.99.0.1.01.00.00.00.00 - REPASSE SANEPAR F M MEIO AMBIENTE

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

1.666,00

1.666,00

1.666,00

1.670,00

1.666,00

10.000,00

1.666,00

00555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município 10.000,00

1º bimestre

2º bimestre

1.666,00

1.666,00

3º bimestre

4º bimestre

1.666,00

1.666,00

5º bimestre

6º bimestre

1.666,00

1.670,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS EM 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

49.147,00

49.147,00

49.147,00

49.265,00

49.147,00

295.000,00

49.147,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 295.000,00

1º bimestre

2º bimestre

49.147,00

49.147,00

3º bimestre

4º bimestre

49.147,00

49.147,00

5º bimestre

6º bimestre

49.147,00

49.265,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

1.649.340,00

1.649.340,00

1.649.340,00

1.653.300,00

1.649.340,00

9.900.000,00

1.649.340,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 7.425.000,00

1º bimestre

2º bimestre

1.237.005,00

1.237.005,00

3º bimestre

4º bimestre

1.237.005,00

1.237.005,00

5º bimestre

6º bimestre

1.237.005,00

1.239.975,00

00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 618.750,00

1º bimestre

2º bimestre

103.083,75

103.083,75

3º bimestre

4º bimestre

103.083,75

103.083,75

5º bimestre

6º bimestre

103.083,75

103.331,25

Receita 3.093.750,00

1º bimestre

2º bimestre

515.418,75

515.418,75

3º bimestre

4º bimestre

515.418,75

515.418,75

5º bimestre

6º bimestre

515.418,75

516.656,25

Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB (2.475.000,00)

1º bimestre

2º bimestre

(412.335,00)

(412.335,00)

3º bimestre

4º bimestre

(412.335,00)

(412.335,00)

5º bimestre

6º bimestre

(412.335,00)

(413.325,00)

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.856.250,00

1º bimestre

2º bimestre

309.251,25

309.251,25

3º bimestre

4º bimestre

309.251,25

309.251,25

5º bimestre

6º bimestre

309.251,25

309.993,75

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

168.599,20

168.599,20

168.599,20

169.004,00

168.599,20

1.012.000,00

168.599,20

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 759.000,00

1º bimestre

2º bimestre

126.449,40

126.449,40

3º bimestre

4º bimestre

126.449,40

126.449,40

5º bimestre

6º bimestre

126.449,40

126.753,00

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 253.000,00

1º bimestre

2º bimestre

42.149,80

42.149,80

3º bimestre

4º bimestre

42.149,80

42.149,80

5º bimestre

6º bimestre

42.149,80

42.251,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

9.163,00

9.163,00

9.163,00

9.185,00

9.163,00

55.000,00

9.163,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 41.250,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:51:01



CONSOLIDAÇÃO GERAL - 2023
Programação financeira por conta de receita

Equiplano Página:4

Prevista Prevista Prevista Total Prevista

1º bimestre

2º bimestre

6.872,26

6.872,26

3º bimestre

4º bimestre

6.872,26

6.872,26

5º bimestre

6º bimestre

6.872,26

6.888,72

00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.437,50

1º bimestre

2º bimestre

572,68

572,68

3º bimestre

4º bimestre

572,68

572,68

5º bimestre

6º bimestre

572,68

574,10

Receita 17.187,50

1º bimestre

2º bimestre

2.863,44

2.863,44

3º bimestre

4º bimestre

2.863,44

2.863,44

5º bimestre

6º bimestre

2.863,44

2.870,30

Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB (13.750,00)

1º bimestre

2º bimestre

(2.290,76)

(2.290,76)

3º bimestre

4º bimestre

(2.290,76)

(2.290,76)

5º bimestre

6º bimestre

(2.290,76)

(2.296,20)

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.312,50

1º bimestre

2º bimestre

1.718,06

1.718,06

3º bimestre

4º bimestre

1.718,06

1.718,06

5º bimestre

6º bimestre

1.718,06

1.722,18

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

916,30

916,30

916,30

918,50

916,30

5.500,00

916,30

00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.500,00

1º bimestre

2º bimestre

916,30

916,30

3º bimestre

4º bimestre

916,30

916,30

5º bimestre

6º bimestre

916,30

918,50

1.7.1.2.52.1.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI Nº 7990/89 - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

916,30

916,30

916,30

918,50

916,30

5.500,00

916,30

00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.500,00

1º bimestre

2º bimestre

916,30

916,30

3º bimestre

4º bimestre

916,30

916,30

5º bimestre

6º bimestre

916,30

918,50

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

32.986,80

32.986,80

32.986,80

33.066,00

32.986,80

198.000,00

32.986,80

00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 198.000,00

1º bimestre

2º bimestre

32.986,80

32.986,80

3º bimestre

4º bimestre

32.986,80

32.986,80

5º bimestre

6º bimestre

32.986,80

33.066,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

166.600,00

166.600,00

166.600,00

167.000,00

166.600,00

1.000.000,00

166.600,00

00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Federal 1.000.000,00

1º bimestre

2º bimestre

166.600,00

166.600,00

3º bimestre

4º bimestre

166.600,00

166.600,00

5º bimestre

6º bimestre

166.600,00

167.000,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

4.998,00

4.998,00

4.998,00

5.010,00

4.998,00

30.000,00

4.998,00

00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Federal 30.000,00

1º bimestre

2º bimestre

4.998,00

4.998,00

3º bimestre

4º bimestre

4.998,00

4.998,00

5º bimestre

6º bimestre

4.998,00

5.010,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

2.165,80

2.165,80

2.165,80

2.171,00

2.165,80

13.000,00

2.165,80

00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Federal 13.000,00

1º bimestre

2º bimestre

2.165,80

2.165,80

3º bimestre

4º bimestre

2.165,80

2.165,80

5º bimestre

6º bimestre

2.165,80

2.171,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

32.986,80

32.986,80

32.986,80

33.066,00

32.986,80

198.000,00

32.986,80

00107 - Salário-Educação 198.000,00

1º bimestre

2º bimestre

32.986,80

32.986,80

3º bimestre

4º bimestre

32.986,80

32.986,80

5º bimestre

6º bimestre

32.986,80

33.066,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

12.828,20

12.828,20

12.828,20

12.859,00

12.828,20

77.000,00

12.828,20

00113 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 77.000,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:51:01



CONSOLIDAÇÃO GERAL - 2023
Programação financeira por conta de receita

Equiplano Página:5

Prevista Prevista Prevista Total Prevista

1º bimestre

2º bimestre

12.828,20

12.828,20

3º bimestre

4º bimestre

12.828,20

12.828,20

5º bimestre

6º bimestre

12.828,20

12.859,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE - 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

10.079,30

10.079,30

10.079,30

10.103,50

10.079,30

60.500,00

10.079,30

00133 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 60.500,00

1º bimestre

2º bimestre

10.079,30

10.079,30

3º bimestre

4º bimestre

10.079,30

10.079,30

5º bimestre

6º bimestre

10.079,30

10.103,50

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

29.155,00

29.155,00

29.155,00

29.225,00

29.155,00

175.000,00

29.155,00

00741 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica 145.250,00

1º bimestre

2º bimestre

24.198,65

24.198,65

3º bimestre

4º bimestre

24.198,65

24.198,65

5º bimestre

6º bimestre

24.198,65

24.256,75

00743 - Bloco de Financiamento da Gestão do SUAS 12.250,00

1º bimestre

2º bimestre

2.040,85

2.040,85

3º bimestre

4º bimestre

2.040,85

2.040,85

5º bimestre

6º bimestre

2.040,85

2.045,75

00744 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único 12.250,00

1º bimestre

2º bimestre

2.040,85

2.040,85

3º bimestre

4º bimestre

2.040,85

2.040,85

5º bimestre

6º bimestre

2.040,85

2.045,75

00941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 5.250,00

1º bimestre

2º bimestre

874,65

874,65

3º bimestre

4º bimestre

874,65

874,65

5º bimestre

6º bimestre

874,65

876,75

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020 - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 0,00

1º bimestre

2º bimestre

0,00

0,00

3º bimestre

4º bimestre

0,00

0,00

5º bimestre

6º bimestre

0,00

0,00

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - SNA

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

18.326,00

18.326,00

18.326,00

18.370,00

18.326,00

110.000,00

18.326,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 110.000,00

1º bimestre

2º bimestre

18.326,00

18.326,00

3º bimestre

4º bimestre

18.326,00

18.326,00

5º bimestre

6º bimestre

18.326,00

18.370,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

769.692,00

769.692,00

769.692,00

771.540,00

769.692,00

4.620.000,00

769.692,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 3.465.000,00

1º bimestre

2º bimestre

577.269,00

577.269,00

3º bimestre

4º bimestre

577.269,00

577.269,00

5º bimestre

6º bimestre

577.269,00

578.655,00

00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 288.750,00

1º bimestre

2º bimestre

48.105,75

48.105,75

3º bimestre

4º bimestre

48.105,75

48.105,75

5º bimestre

6º bimestre

48.105,75

48.221,25

Receita 1.443.750,00

1º bimestre

2º bimestre

240.528,75

240.528,75

3º bimestre

4º bimestre

240.528,75

240.528,75

5º bimestre

6º bimestre

240.528,75

241.106,25

Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB (1.155.000,00)

1º bimestre

2º bimestre

(192.423,00)

(192.423,00)

3º bimestre

4º bimestre

(192.423,00)

(192.423,00)

5º bimestre

6º bimestre

(192.423,00)

(192.885,00)

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 866.250,00

1º bimestre

2º bimestre

144.317,25

144.317,25

3º bimestre

4º bimestre

144.317,25

144.317,25

5º bimestre

6º bimestre

144.317,25

144.663,75

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

54.978,00

54.978,00

54.978,00

55.110,00

54.978,00

330.000,00

54.978,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 247.500,00

1º bimestre

2º bimestre

41.233,50

41.233,50

3º bimestre

4º bimestre

41.233,50

41.233,50

5º bimestre

6º bimestre

41.233,50

41.332,50

00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 20.625,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:51:01



CONSOLIDAÇÃO GERAL - 2023
Programação financeira por conta de receita

Equiplano Página:6

Prevista Prevista Prevista Total Prevista

1º bimestre

2º bimestre

3.436,13

3.436,13

3º bimestre

4º bimestre

3.436,13

3.436,13

5º bimestre

6º bimestre

3.436,13

3.444,38

Receita 103.125,00

1º bimestre

2º bimestre

17.180,63

17.180,63

3º bimestre

4º bimestre

17.180,63

17.180,63

5º bimestre

6º bimestre

17.180,63

17.221,88

Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB (82.500,00)

1º bimestre

2º bimestre

(13.744,50)

(13.744,50)

3º bimestre

4º bimestre

(13.744,50)

(13.744,50)

5º bimestre

6º bimestre

(13.744,50)

(13.777,50)

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 61.875,00

1º bimestre

2º bimestre

10.308,38

10.308,38

3º bimestre

4º bimestre

10.308,38

10.308,38

5º bimestre

6º bimestre

10.308,38

10.333,13

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

14.660,80

14.660,80

14.660,80

14.696,00

14.660,80

88.000,00

14.660,80

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 66.000,00

1º bimestre

2º bimestre

10.995,60

10.995,60

3º bimestre

4º bimestre

10.995,60

10.995,60

5º bimestre

6º bimestre

10.995,60

11.022,00

00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 5.500,00

1º bimestre

2º bimestre

916,30

916,30

3º bimestre

4º bimestre

916,30

916,30

5º bimestre

6º bimestre

916,30

918,50

Receita 27.500,00

1º bimestre

2º bimestre

4.581,50

4.581,50

3º bimestre

4º bimestre

4.581,50

4.581,50

5º bimestre

6º bimestre

4.581,50

4.592,50

Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB (22.000,00)

1º bimestre

2º bimestre

(3.665,20)

(3.665,20)

3º bimestre

4º bimestre

(3.665,20)

(3.665,20)

5º bimestre

6º bimestre

(3.665,20)

(3.674,00)

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 16.500,00

1º bimestre

2º bimestre

2.748,90

2.748,90

3º bimestre

4º bimestre

2.748,90

2.748,90

5º bimestre

6º bimestre

2.748,90

2.755,50

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

2.748,90

2.748,90

2.748,90

2.755,50

2.748,90

16.500,00

2.748,90

00512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 16.500,00

1º bimestre

2º bimestre

2.748,90

2.748,90

3º bimestre

4º bimestre

2.748,90

2.748,90

5º bimestre

6º bimestre

2.748,90

2.755,50

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

38.318,00

38.318,00

38.318,00

38.410,00

38.318,00

230.000,00

38.318,00

00493 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual 211.600,00

1º bimestre

2º bimestre

35.252,56

35.252,56

3º bimestre

4º bimestre

35.252,56

35.252,56

5º bimestre

6º bimestre

35.252,56

35.337,20

00495 - Bloco de Atenção Básica 18.400,00

1º bimestre

2º bimestre

3.065,44

3.065,44

3º bimestre

4º bimestre

3.065,44

3.065,44

5º bimestre

6º bimestre

3.065,44

3.072,80

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

18.326,00

18.326,00

18.326,00

18.370,00

18.326,00

110.000,00

18.326,00

00771 - FEAS/PPAS 110.000,00

1º bimestre

2º bimestre

18.326,00

18.326,00

3º bimestre

4º bimestre

18.326,00

18.326,00

5º bimestre

6º bimestre

18.326,00

18.370,00

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00.00.00 - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

9.163,00

9.163,00

9.163,00

9.185,00

9.163,00

55.000,00

9.163,00

00148 - TRANSPORTE ESCOLAR SEED/PETE 55.000,00

1º bimestre

2º bimestre

9.163,00

9.163,00

3º bimestre

4º bimestre

9.163,00

9.163,00

5º bimestre

6º bimestre

9.163,00

9.185,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

509.796,00

509.796,00

509.796,00

511.020,00

509.796,00

3.060.000,00

509.796,00

00101 - Fundeb 60% 2.142.000,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:51:01



CONSOLIDAÇÃO GERAL - 2023
Programação financeira por conta de receita

Equiplano Página:7

Prevista Prevista Prevista Total Prevista

1º bimestre

2º bimestre

356.857,20

356.857,20

3º bimestre

4º bimestre

356.857,20

356.857,20

5º bimestre

6º bimestre

356.857,20

357.714,00

00102 - Fundeb 40% 918.000,00

1º bimestre

2º bimestre

152.938,80

152.938,80

3º bimestre

4º bimestre

152.938,80

152.938,80

5º bimestre

6º bimestre

152.938,80

153.306,00

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00 - IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 0,00

1º bimestre

2º bimestre

0,00

0,00

3º bimestre

4º bimestre

0,00

0,00

5º bimestre

6º bimestre

0,00

0,00

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00.00.00 - IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 0,00

1º bimestre

2º bimestre

0,00

0,00

3º bimestre

4º bimestre

0,00

0,00

5º bimestre

6º bimestre

0,00

0,00

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00.00.00 - OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL - SERVIDOR CEDIDO SANEPAR

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

10.829,00

10.829,00

10.829,00

10.855,00

10.829,00

65.000,00

10.829,00

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 65.000,00

1º bimestre

2º bimestre

10.829,00

10.829,00

3º bimestre

4º bimestre

10.829,00

10.829,00

5º bimestre

6º bimestre

10.829,00

10.855,00

1.9.9.9.99.3.1.01.00.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - FINANCEIRAS - PRINCIPAL - PARC 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

52.229,10

52.229,10

52.229,10

52.354,50

52.229,10

313.500,00

52.229,10

00550 - Receita de Extinção da Entidade Previdenciária 313.500,00

1º bimestre

2º bimestre

52.229,10

52.229,10

3º bimestre

4º bimestre

52.229,10

52.229,10

5º bimestre

6º bimestre

52.229,10

52.354,50

2.4.1.1.50.1.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

9.163,00

9.163,00

9.163,00

9.185,00

9.163,00

55.000,00

9.163,00

00518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Federal 55.000,00

1º bimestre

2º bimestre

9.163,00

9.163,00

3º bimestre

4º bimestre

9.163,00

9.163,00

5º bimestre

6º bimestre

9.163,00

9.185,00

2.4.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

18.326,00

18.326,00

18.326,00

18.370,00

18.326,00

110.000,00

18.326,00

00517 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde-Estadual 110.000,00

1º bimestre

2º bimestre

18.326,00

18.326,00

3º bimestre

4º bimestre

18.326,00

18.326,00

5º bimestre

6º bimestre

18.326,00

18.370,00

2.4.2.2.54.0.1.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM 

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00817 - SEDU CONVENIO 216/2021 CAM BASCULANTE 0,00

1º bimestre

2º bimestre

0,00

0,00

3º bimestre

4º bimestre

0,00

0,00

5º bimestre

6º bimestre

0,00

0,00

00819 - SEDU CONVENIO 307/2021 TRATOR 0,00

1º bimestre

2º bimestre

0,00

0,00

3º bimestre

4º bimestre

0,00

0,00

5º bimestre

6º bimestre

0,00

0,00

2.4.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00 - CONVENIO SEDU 278/2020 CONSTRUÇÃO QUADRA ESPORTE

1º bimestre:

2º bimestre:

3º bimestre:

4º bimestre:

5º bimestre:

6º bimestre:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

00807 - SEDU CONV. 278/2020 CONST QUADRA ESPORTE 0,00

1º bimestre

2º bimestre

0,00

0,00

3º bimestre

4º bimestre

0,00

0,00

5º bimestre

6º bimestre

0,00

0,00

Total geral por entidade

Câmara Municipal de Japira
Município de Japira

0,00
23.245.200,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:51:01



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CGC 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 555-1267 – e-mail: japira@pop.com.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 072/2022 DE 23 DE NOVEMBRO 2022 

 

 

 

 
 

ANEXO II 
 

 

 

 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
 

EXERCÍCIO DE 2023



Município de Japira - 2023
Cronograma de desembolso por cotas de despesa

Previsto

Equiplano Página:1

Total1º Bimestre 2º Bimestre 4º Bimestre3º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre
00000 - Recursos Ordinários (Livres)

13.028.100,002.084.496,00 2.084.496,00 2.084.496,00 2.084.496,00 2.084.496,00 2.605.620,00
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4.732.000,00757.120,00 757.120,00 757.120,00 757.120,00 757.120,00 946.400,00
3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

938.500,00150.160,00 150.160,00 150.160,00 150.160,00 150.160,00 187.700,00
3.1.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

20.000,003.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 4.000,00
3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2.000,00320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 400,00
3.2.90.21.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

100.000,0016.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 20.000,00
3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

253.000,0040.480,00 40.480,00 40.480,00 40.480,00 40.480,00 50.600,00
3.3.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

177.500,0028.400,00 28.400,00 28.400,00 28.400,00 28.400,00 35.500,00
3.3.90.08.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.500,00240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 300,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

211.500,0033.840,00 33.840,00 33.840,00 33.840,00 33.840,00 42.300,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.559.200,00249.472,00 249.472,00 249.472,00 249.472,00 249.472,00 311.840,00
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

320.000,0051.200,00 51.200,00 51.200,00 51.200,00 51.200,00 64.000,00
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

35.000,005.600,00 5.600,00 5.600,00 5.600,00 5.600,00 7.000,00
3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

80.000,0012.800,00 12.800,00 12.800,00 12.800,00 12.800,00 16.000,00
3.3.90.35.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

30.000,004.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 6.000,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

185.000,0029.600,00 29.600,00 29.600,00 29.600,00 29.600,00 37.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.798.700,00287.792,00 287.792,00 287.792,00 287.792,00 287.792,00 359.740,00
3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

290.000,0046.400,00 46.400,00 46.400,00 46.400,00 46.400,00 58.000,00
3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

209.000,0033.440,00 33.440,00 33.440,00 33.440,00 33.440,00 41.800,00
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

200.000,0032.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 40.000,00
3.3.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

5.000,00800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 1.000,00
3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

20.000,003.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 4.000,00
3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

24.000,003.840,00 3.840,00 3.840,00 3.840,00 3.840,00 4.800,00
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

529.000,0084.640,00 84.640,00 84.640,00 84.640,00 84.640,00 105.800,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

434.000,0069.440,00 69.440,00 69.440,00 69.440,00 69.440,00 86.800,00
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

125.000,0020.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 25.000,00
4.6.90.71.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

425.000,0068.000,00 68.000,00 68.000,00 68.000,00 68.000,00 85.000,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:52:57



Município de Japira - 2023
Cronograma de desembolso por cotas de despesa

Previsto

Equiplano Página:2

Total1º Bimestre 2º Bimestre 4º Bimestre3º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre
4.6.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

90.000,0014.400,00 14.400,00 14.400,00 14.400,00 14.400,00 18.000,00
9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

233.200,0037.312,00 37.312,00 37.312,00 37.312,00 37.312,00 46.640,00
00101 - Fundeb 60%

2.142.000,00342.720,00 342.720,00 342.720,00 342.720,00 342.720,00 428.400,00
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.720.000,00275.200,00 275.200,00 275.200,00 275.200,00 275.200,00 344.000,00
3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

344.000,0055.040,00 55.040,00 55.040,00 55.040,00 55.040,00 68.800,00
3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

78.000,0012.480,00 12.480,00 12.480,00 12.480,00 12.480,00 15.600,00
00102 - Fundeb 40%

918.000,00146.880,00 146.880,00 146.880,00 146.880,00 146.880,00 183.600,00
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

532.000,0085.120,00 85.120,00 85.120,00 85.120,00 85.120,00 106.400,00
3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

101.000,0016.160,00 16.160,00 16.160,00 16.160,00 16.160,00 20.200,00
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

243.000,0038.880,00 38.880,00 38.880,00 38.880,00 38.880,00 48.600,00
3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

42.000,006.720,00 6.720,00 6.720,00 6.720,00 6.720,00 8.400,00
00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

953.562,50152.570,00 152.570,00 152.570,00 152.570,00 152.570,00 190.712,50
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

440.000,0070.400,00 70.400,00 70.400,00 70.400,00 70.400,00 88.000,00
3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

88.000,0014.080,00 14.080,00 14.080,00 14.080,00 14.080,00 17.600,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

15.500,002.480,00 2.480,00 2.480,00 2.480,00 2.480,00 3.100,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

114.062,5018.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 22.812,50
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

70.000,0011.200,00 11.200,00 11.200,00 11.200,00 11.200,00 14.000,00
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

12.000,001.920,00 1.920,00 1.920,00 1.920,00 1.920,00 2.400,00
3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

2.000,00320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 400,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

30.000,004.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 6.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

80.000,0012.800,00 12.800,00 12.800,00 12.800,00 12.800,00 16.000,00
3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

20.000,003.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 4.000,00
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

50.000,008.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 10.000,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

32.000,005.120,00 5.120,00 5.120,00 5.120,00 5.120,00 6.400,00
00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

453.750,0072.600,00 72.600,00 72.600,00 72.600,00 72.600,00 90.750,00
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

190.000,0030.400,00 30.400,00 30.400,00 30.400,00 30.400,00 38.000,00
3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

38.000,006.080,00 6.080,00 6.080,00 6.080,00 6.080,00 7.600,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:52:57



Município de Japira - 2023
Cronograma de desembolso por cotas de despesa

Previsto

Equiplano Página:3

Total1º Bimestre 2º Bimestre 4º Bimestre3º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

18.000,002.880,00 2.880,00 2.880,00 2.880,00 2.880,00 3.600,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

78.750,0012.600,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00 15.750,00
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

14.000,002.240,00 2.240,00 2.240,00 2.240,00 2.240,00 2.800,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

7.000,001.120,00 1.120,00 1.120,00 1.120,00 1.120,00 1.400,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

62.000,009.920,00 9.920,00 9.920,00 9.920,00 9.920,00 12.400,00
3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

11.000,001.760,00 1.760,00 1.760,00 1.760,00 1.760,00 2.200,00
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000,001.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

25.000,004.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 5.000,00
00107 - Salário-Educação

198.000,0031.680,00 31.680,00 31.680,00 31.680,00 31.680,00 39.600,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

123.000,0019.680,00 19.680,00 19.680,00 19.680,00 19.680,00 24.600,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

35.000,005.600,00 5.600,00 5.600,00 5.600,00 5.600,00 7.000,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

30.000,004.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 6.000,00
00113 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

77.000,0012.828,20 12.828,20 12.828,20 12.828,20 12.828,20 12.859,00
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

77.000,0012.828,20 12.828,20 12.828,20 12.828,20 12.828,20 12.859,00
00133 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

60.500,0010.079,30 10.079,30 10.079,30 10.079,30 10.079,30 10.103,50
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

60.500,0010.079,30 10.079,30 10.079,30 10.079,30 10.079,30 10.103,50
00148 - TRANSPORTE ESCOLAR SEED/PETE

55.000,008.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 11.000,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

55.000,008.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 11.000,00
00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

2.915.137,50466.422,00 466.422,00 466.422,00 466.422,00 466.422,00 583.027,50
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

545.000,0087.200,00 87.200,00 87.200,00 87.200,00 87.200,00 109.000,00
3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

104.000,0016.640,00 16.640,00 16.640,00 16.640,00 16.640,00 20.800,00
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

900.000,00144.000,00 144.000,00 144.000,00 144.000,00 144.000,00 180.000,00
3.3.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

480.000,0076.800,00 76.800,00 76.800,00 76.800,00 76.800,00 96.000,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

44.000,007.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 8.800,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

141.137,5022.582,00 22.582,00 22.582,00 22.582,00 22.582,00 28.227,50
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

135.000,0021.600,00 21.600,00 21.600,00 21.600,00 21.600,00 27.000,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:52:57



Município de Japira - 2023
Cronograma de desembolso por cotas de despesa

Previsto

Equiplano Página:4

Total1º Bimestre 2º Bimestre 4º Bimestre3º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,001.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00
3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

160.000,0025.600,00 25.600,00 25.600,00 25.600,00 25.600,00 32.000,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

40.000,006.400,00 6.400,00 6.400,00 6.400,00 6.400,00 8.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

209.000,0033.440,00 33.440,00 33.440,00 33.440,00 33.440,00 41.800,00
3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15.000,002.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 3.000,00
3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

29.000,004.640,00 4.640,00 4.640,00 4.640,00 4.640,00 5.800,00
3.3.90.48.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

25.000,004.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 5.000,00
3.3.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

30.000,004.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 6.000,00
3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,001.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13.000,002.080,00 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.600,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

25.000,004.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 5.000,00
00493 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual

211.600,0037.980,80 37.980,80 37.980,80 37.980,80 37.980,80 21.696,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

37.000,006.619,80 6.619,80 6.619,80 6.619,80 6.619,80 3.901,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

88.600,0015.921,20 15.921,20 15.921,20 15.921,20 15.921,20 8.994,00
3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

5.000,00900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 500,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,00900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 500,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

76.000,0013.639,80 13.639,80 13.639,80 13.639,80 13.639,80 7.801,00
00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Federal

1.043.000,00166.880,00 166.880,00 166.880,00 166.880,00 166.880,00 208.600,00
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

434.000,0069.440,00 69.440,00 69.440,00 69.440,00 69.440,00 86.800,00
3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

86.000,0013.760,00 13.760,00 13.760,00 13.760,00 13.760,00 17.200,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

30.000,004.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 6.000,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,0032.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 40.000,00
3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

100.000,0016.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 20.000,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,00800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 1.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

140.000,0022.400,00 22.400,00 22.400,00 22.400,00 22.400,00 28.000,00
3.3.90.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15.000,002.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 3.000,00
3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

23.000,003.680,00 3.680,00 3.680,00 3.680,00 3.680,00 4.600,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:52:57



Município de Japira - 2023
Cronograma de desembolso por cotas de despesa

Previsto

Equiplano Página:5

Total1º Bimestre 2º Bimestre 4º Bimestre3º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000,001.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00
00495 - Bloco de Atenção Básica

18.400,002.944,00 2.944,00 2.944,00 2.944,00 2.944,00 3.680,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18.400,002.944,00 2.944,00 2.944,00 2.944,00 2.944,00 3.680,00
00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

209.000,0033.440,00 33.440,00 33.440,00 33.440,00 33.440,00 41.800,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

115.000,0018.400,00 18.400,00 18.400,00 18.400,00 18.400,00 23.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

90.000,0014.400,00 14.400,00 14.400,00 14.400,00 14.400,00 18.000,00
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.000,00640,00 640,00 640,00 640,00 640,00 800,00
00507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

122.650,0019.624,00 19.624,00 19.624,00 19.624,00 19.624,00 24.530,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000,006.400,00 6.400,00 6.400,00 6.400,00 6.400,00 8.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

72.650,0011.624,00 11.624,00 11.624,00 11.624,00 11.624,00 14.530,00
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000,001.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00
00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia

22.000,003.520,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00 4.400,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

22.000,003.520,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00 4.400,00
00511 - Taxas - Prestação de Serviços

27.500,004.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00 5.500,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

27.500,004.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00 5.500,00
00512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)

16.500,002.640,00 2.640,00 2.640,00 2.640,00 2.640,00 3.300,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

16.000,002.560,00 2.560,00 2.560,00 2.560,00 2.560,00 3.200,00
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

500,0080,00 80,00 80,00 80,00 80,00 100,00
00517 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde-Estadual

110.000,0019.800,00 19.800,00 18.700,00 17.600,00 17.600,00 16.500,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

110.000,0019.800,00 19.800,00 18.700,00 17.600,00 17.600,00 16.500,00
00518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Federal

55.000,008.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 11.000,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

55.000,008.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 11.000,00
00550 - Receita de Extinção da Entidade Previdenciária

313.500,0050.160,00 50.160,00 50.160,00 50.160,00 50.160,00 62.700,00
3.1.90.01.00.00 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

170.000,0027.200,00 27.200,00 27.200,00 27.200,00 27.200,00 34.000,00
3.1.90.03.00.00 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

143.500,0022.960,00 22.960,00 22.960,00 22.960,00 22.960,00 28.700,00
00555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município

10.000,001.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.670,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.670,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:52:57



Município de Japira - 2023
Cronograma de desembolso por cotas de despesa

Previsto

Equiplano Página:6

Total1º Bimestre 2º Bimestre 4º Bimestre3º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre
00741 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica 

145.250,0023.240,00 23.240,00 23.240,00 23.240,00 23.240,00 29.050,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

20.000,003.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 4.000,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

40.250,006.440,00 6.440,00 6.440,00 6.440,00 6.440,00 8.050,00
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

25.000,004.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 5.000,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15.000,002.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 3.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

30.000,004.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 6.000,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.000,002.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 3.000,00
00743 - Bloco de Financiamento da Gestão do SUAS

12.250,001.960,00 1.960,00 1.960,00 1.960,00 1.960,00 2.450,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

2.000,00320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 400,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2.250,00360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 450,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,00320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 400,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.000,00320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 400,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.000,00640,00 640,00 640,00 640,00 640,00 800,00
00744 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único

12.250,001.960,00 1.960,00 1.960,00 1.960,00 1.960,00 2.450,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

2.000,00320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 400,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2.250,00360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 450,00
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,00320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 400,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.000,00320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 400,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.000,00640,00 640,00 640,00 640,00 640,00 800,00
00771 - FEAS/PPAS

110.000,0017.600,00 17.600,00 17.600,00 17.600,00 17.600,00 22.000,00
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

10.500,001.680,00 1.680,00 1.680,00 1.680,00 1.680,00 2.100,00
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

31.250,005.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 6.250,00
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

40.000,006.400,00 6.400,00 6.400,00 6.400,00 6.400,00 8.000,00
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18.250,002.920,00 2.920,00 2.920,00 2.920,00 2.920,00 3.650,00
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000,001.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00
00941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

5.250,00840,00 840,00 840,00 840,00 945,00 945,00
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.250,00840,00 840,00 840,00 840,00 945,00 945,00

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:52:57



Município de Japira - 2023
Cronograma de desembolso por cotas de despesa

Previsto

Equiplano Página:7

Total1º Bimestre 2º Bimestre 4º Bimestre3º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre
TOTAL GERAL DA DESPESA

23.245.200,003.726.530,30 3.726.530,30 3.725.430,30 3.724.330,30 3.724.435,30 4.617.943,50

Critérios de seleção
Relatório: Por fonte de recurso
Período: Bimestral

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5530 v 23/11/2022 13:52:57


	Decreto 072_2022-Prog.Financeira de Arrec.Mensal e cronograma 2023
	ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA RECEITA
	ANEXO II_CRONOGRAMA DESEMBOLSO DESPESA

		2022-11-23T14:04:13-0300
	PAULO JOSE MORFINATI:93877285953


		2022-11-23T14:07:05-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152




